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A BMjtó én i r o d a l o m e r k ö l c s i 
h a t á s a . 

,,A könyv- és hirlapírásnak magasztos 
czélja: az emberek nevelését a hasznos és 
íldvös, erkölcsnemesitó' és kedvderítő isme-
retek terjesztése által előmozdítani és igy a 
valódi civilízáozió áldásait közkinescsé tenni." 
Ezt mondotta egyik jeles hazánkfia  s ez 
jut eszünkbe most, midőn a közélet minden 
irányában nagyobb és nagyobb ür támad 
az ember és ember, társadalmi osztály és 
társadalmi osztály, szegény és gazdag, úr 
és szolga között; midőn sokan, igen sokan 
kigyót-bákát kiáltanak az irodalomra és a 
sajtóra, ezt okozza azon kárhozatos, erkölcs-
telen irányért, melyet — szerintök az 
irodalom s főleg  a sajtó terjeszt s mely az 
emberek szivébőt az erkölcsöt kiölve, bábeli 
zűrzavart, felfordultságot,  fejetlenséget  s Is-
ten ostorát fogja  előbb-utóbb előidézni. 

Igaz, hogy nincs oly kor, oly társadal-
mi iskola, melyre az erkölcstelenség bélye-
gét ne sütötték volna. S talán nem is lehet 
soha. A társadalomban, megalakulása s még 
inkább öntudatra jutása óta, két szellem küzd 
egymással: a haladási és maradási s mind-
két szellem hivei emberi gyarlóságok folytán 
mindenkor hajlandók voltak és lesznek a 
másik párt nézeteit s czéljait roszakaratnak 
a önző szándéknak tulajdonítani. 

Irodalmunkról is ugyanezt lehetne mon-
dani. Nagyobb s magasztosabb eszmék ma 
az önérzetes sajtó kormányzói, mint bármi-
kor; tágabb az irók látköre s határozottabb 
a haladási vágy a nagy többségnél, mint 
őseink korában. Kossuth cs Petőfi  tolla lel-

kesítőid) lehet, erkölcsi nagyságuk óriásitbb 
uak látszik ugyan, de c nagyság tisztán ér-
zelmi nagyság volt s az érzelem az erkölcs-
nek csak egyik alkatrésze. Igaz, hogy ma 
rombolunk, hogy nem ritkán a gúny szólal 
meg ajkunkról, (le mindkettő a haladás esz-
méjének szolgálatában áll s ez nemessé és 
erkölcsivé teszi azt. 

Nem tagadhatjuk azonban, hogy iro-
dalmunknak is vannak kinövései; vaunak 
megnevezett iróink és hirliipiróiuk, kik az 
eszmények iránt közönyösek és selejtes mun-
káik, csupán a megélhetés czéljából szer-
kesztett lapjaik által a nép erkölcseit s józan 
gondolko Msát tévútra vezetik s önző czél-
jaik elérhetéséért a társadalmat megrontják, 
inegmétcl vezik. • ^ 

Az erkölcstelen irodalmi termékek, 
melyek még rövid idővel ezelőtt, is bur-
jánkent szaporodtak, ma már leszoríttat-
nak a tisztességes sajtó és irodalmi mfívck 
által. 

Egyes egyéneket vádolhatunk azért, 
hogy az eszmények iránt közönyösek, de 
korunkat egyáltalában nem. Hu van valami, 
ly j^or i ink irodalmát 3 iróit jóval erkölcste-
lenebbnek tünteti fel,  mint a század elején 
működött írókat, annak oka csak az lehet, 
hogy most 50—<J0 egyén helyett ugyan-
annyi száz nevezi magát Írónak s mester-
emberek seregében sok silány iparlovag is 
akad. 

Kétségtelen azonban, hogy a modern 
s a régibb erkölcsi viszonyok közt nagy a 
különbség s a megváltozott erkölcsi világ-
nézet irodalmunkban is érezhető. 

Erkölcsösnek nevezték egykor a vak-
buzgó hitet, a fennálló  viszonyok imádását 
s mindenekfölött  ama naiv kedélyt, mely a 
mezei virágok bámulatával meg volt elégedve 
s fellcngző  ódáit csak a hatalmasok dicsőí-
tésére használta fel,  azt az uralkodó kasztot, 
melynek ma még vidéken fennmaradt  iuí-
liány példányával találkozhatunk. — Erköl-
csösnek nevezték egykor amaz irodalmi ter-
mékeket, melyekben az eszmények a víz 
sima tükréhez hasonló csendben folynak  le 
— de melyek az akkori társadalmi életnek 
sem inutaták hü képét — s ma elismerjük 
c nyugalom s méltóság nagyságát, de job-
ban szen tjük a vihartól felzaklatott  tengert 
s inkább megbámuljuk a kitörő szenvedélyt, 
mely csaknem emberfölötti  akadályokkal 
száll síkra s küzdve igyekszik nemes ezél-
ját megvalósítani. A földfeletti  légkörből, 
hol őseink menyországukat keresték, ma a 
földre  szálltunk s e földön  a teremtő világ-
rendjének egyhangú dicsőítése helyett e vi-
lágrendben tettleges működésre vagyunk 
tölliiva. 

A nyugalmat megszokott,* az előirt sza-
bályokat hiven követő egyéneknél >ru 
s zaklatott életnek látszik ez az u a 
korszellem azonban még ezeket is !• '.al 
ragadja. Ne csudálkozzitnk azért rajluk, ha 
az ismeretlen, a kényelmetlen viszonyokat 
elátkozzák, s ha a meglepetés miatt nem a 
kort, nein a történelmi fejlődés  .szigorúságát, 
hanem egyeseket okolják s bizonyítékul rá 
mutatnak ama majomfélc  harezosokra, kik a 
korszellem átalakulásának törvényeit nem 
ismerve, csak egyes külsőségek miatt kar-

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
A l e á n y falus i  p a t a k . 

— Jrta: Títh József.  — 
Je l ige : .Mi van ma — mi van ma? 

l'inis piiukeud napja. 
(Vége.) 

Midőn a templomba léptek, csak akkor hal-
lották, hogy esketőre, mennyegzőre jöttek. 

— Kedves szüleim — igy szólt Zsazsika — 
jerünk előbbre, nézzük meg a menyasszonyt és a 
vőlegényt közelebbről. 

A szülök engedlek a kérésnek, meg a saját 
kíváncsiságuknak és előbbre tolakodtak. 

A mátkapár szembeállt az oltárnak, háttal 
a népnek — ,'s Zsuzsika bármint iparkodott is, 
arrzukat nem láthatá. 

Most a pap azt kérdé a vőlegénytől, hogy 
szereti-e a mennyassonyt, leendő nejét. 

A vőlegény oldalt fordult  és kimondá az 
„igen'-t. 

Szeptemberi langyos éj van, a csillagok élén-
ken ragyognak az égen, a hold szendén löveli su-
garait a szőke Duna habjaira s egy, a habokon 
úszó sajkára. 

A sajkában egy ifjú  01, halvány arczáról, b ús 
tekintetéről azonnal rá leliet ismerni Árva 
Palira. 

Szegény l'ali '. — A sziv arra van teremtve 
liogy szeressen ; az ö szivét azért teremtette a 
jó Isten, liogy szenvedjen a reménytelen szerelem 
marczangoló kínja alatt. <» belátta, hogy terhére 
van Zsuzsikának; átlátta azt, hogy neki nincs 
mit keresni az életben : számot vetett magával rég, 
s must itt van, készen a halálra, készen arra, hogy 
önmagát gyilkolja meg. 

Milyen szépen, milyen gyorsan rohantak azok 
a hullámok ; milyen jól fog  esni majd az ö égő 
szivének az a hideg viz, — mennyi bútól, mennyi 
szenvedéstől szabadítja meg öt ; egy gyors elha-
tározás és egy gyrs kivitel - - igy gondolkodott, 
Árva Pali mély fájdalmában.  Azután lenézett a 
viz néma tükrébe, látta benne fényleni  a holdat, 
ragyogni a csillagokat — oh azok ugy vonták, 
ugy hívták magukhoz. Árva Pali engedett, felál-
lott a sajka szélére, elsóhajtotta e nevet „Zsu-
zsika" — a viszltang utánna sóhajtotta és aztán 
— a sajka könnyebb lett s a viz tükrén tág gyű-
rűk futottak  körös-körül. 

Minden csendes, minden néma. A hullámok 
egy hullát ragadtak magukk tl tova — messze — 

» 

Másu r ggel érkezel! meg a „sziget ró-
zsája" Megyeire — tőrt szívvel, tört remények-
kel. Midőn kapujokon belépett, akkor hozta hiriil 
egy öreg asszony, liogy Pali nincs többé; hogy 
búbánatos szívvel elment oda. ahonnan visszatérni 
többé nein leket és liogy halálának oka Zsuzsika 
iránti forró,  reménytelen szerelme volt. 

A sziget rózsáját e második csapás annyira 
meghatotta, hogy megbetegedett. 

Ott feküdt  hófehér  ágyában, megérve a ha-
lálra ; megérve arra, liogy nemsokára lerázza azt 
a terhet, a mit mi életnek hívunk. 

Betegsége alatt álmokat látott. 
Látni vélte Palit, a mint az kétségbeesetten 

a hullámok közé veti magát; érezte, liogy egye-
dül csak űzte a halálba; az önvád mázsányi 
terhe nehezedett lelkére — eszméletét veszté. 

Szegény Pánczél István uram és elkesere-
dett szivii élete párja a beteg ágyánál. A kétség-
beesés fájdalmas  szavaival kérték az Istent, sza-
badítaná meg gyermeküket, egyetlen örömüket. 
Az ég meghallgatá kérésüket, a testi erő győzött 
a lélek betegségén: a sziget rózsája felgyógyult. 
Midőn először öltözködött fel,  hogy a templomba 
menjen hálákat adni a Mindenhatónak. úgy 
érezte, mintha valami úgy égetné az ujját, mint a 
hevített érez. Nézte, nézte, Imgy ugyan mi b bet 
az ? hát akkor vette észre, liogy az a Pali gyű-
rűje. Gondolkodott: mit tegyeu vele? Megtartani 
nem merte, mert valáhányszor ujjára húzta, úgy 
égette, úgy kínozta; elvetni meg sajnálta; hiszen 
ez volt az egyedüli emlék attól, a kit ö nem sze-
reteti. de a ki ötet szerette. Végre elhatározta, 
hogy elássa mélyen a fold  alá, hogy soha senki 
rá ne akadjon, csak ő, egyedül csak ö. E végeit 
átment a túlsó partra a hegyek közé és liosz-
szas keresés után végre talált egy szép helyet 
— egy hegy hegyoldalba. Ott aztán letelte 
a gyűrűt a loldre és ásott — ásott, mélyen — 
mélyen. 

Egyszerre csak megpattantott egy kis víz-
eret, abból a viz kiszökött, magával ragadta i 
töldöu fekvő  gyűrűt, és vitte, sodorta a Du.i. 
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doskodnak s e tekintetben természetesen a 
legnagyobb túlzásokat követik el. 

A modern világnézet, s vele együtt a 
modern irodalom erkölcsi fölénye  a már-
már haldokló mnlt fölött  a kétely fölébresz-
tésében s a tetterő fülbnzditásában  áll. — 
Öntudatra jutottunk s e folcmelkedésközben 
nem ritkán temetjük el a mnlt emlékeit. A 
természet által előirt nagy épületben az ala-
pé, t képezik a mnlt hagyományai, — de ez 
alapokon leiül kell emelkednünk. 

A mnlt századok által fölállított  szabá-
lyokat erkölcsi korlátokat nagyrészt le-
rombolta a jelen helyükbe nem mindenütt 
állított fel  hasonló hatalmit nj bálványokat; 
de megerősítette az egyént, midőn azt ön-
tudatra keltette akaratának használatára 
buzdított;'.. Az egyén szellemi erejének ki-
fejlesztése,  nielv a mnlt század közepe óta 
az európai műveltségi iránynak áll alános 
jellemző' sajátsága esak most jutott el MZ-
záiik kezdi a mi társadalmunkban is érez-
tetni átalakító hatalmát. — Az egyéniség 
rombol zavarólag- hat, de egyúttal élénk 
s nemes versenyt is ébreszt 

A sokak által megvetett s erkölcstelen-
nek nevezeti sajtó teremtette meg' hazánk-
ban azt a kis társadalmi életet, azt a fejlődő 
közszellcinel. is. mely egyáltalában létezik, 

lia társadalmunk hiányos, lia a közszellem 
fölött  maguknak a sajti'» embereinek oly sok 
okuk vau panaszkodni: az ok forrása  leg-
inkább ott rejlik, liogy mind''/, nincs kel-
lőleg kifejlődve. 

A sajtónak még löbbet. is kell lerom-
bolnia, még több helyen is elszórnia a két-
kedés magvát. .Még mindig' tnlzott optimis-
ták vagyunk, még mindig gondatlanul 
önérzetesen tekintünk a múltra, midőn a 
jövőre kellene gondolnunk — s még mindig 
erős rabigába szőrit az érzi lgés, midőn anyag 
s szellemi helyzetünkről kellene gondol-
kodnunk. 

Nem kételkedünk felette,  liogy az egyé-
nek eme versenye, mely Kurópa egyes nr- ! 
szagaiban már is az élet-lialálliarez jellegét, 
viseli magán, az erkölcsiségnek egyáltalában 
nem eszménye; nem habozunk kimondani, 
liogy el jön. el kell jönnie a kornak, midőn 

felé.  A szig-t rózsája pedig kereste a gyűrűt, — 
hasztalat. sikiTÍeien ; utoljára fáradtan  dőlt az 
uj patak mellé és sirt, addig sirt, mig könyei ki ! 
nem apadtak. | 

Kkkor aztán jajgatni kezdett, fájdalmasan, 
keservesen az esti s/.ellö elkapta jaját, — vitte 
magával tovább, — átadta a viszhangnak, az is 
elmondta — elhanguzialta. 

Késő este tért haza szüleihez, otthon is sirt 
— otthon is jajgatott a szegény szülök meg só-
hajtól iak. szomorkodtak. 

Másnap, harmadnap újra elment Zsuzsika a 
patakhoz, kereste a gyűrűt haszlalan, sikertelen. 

Az ősz véget, a Iák lehullatták leveleiket és 
a sziget rózsája mégis eljárt a patakhoz, mégis 
kel'i ste g\i'i.iijét. 

Kijön tél. a patakot, jégpánczél ledte be 
és Zsuzsika feltöri"  a jeget. — keresett. — kere-
seti, utoljára még azt is elteledte, liogy mit, 
szegény iieronill ! 

Kgy szer megfázott  —ágyba feküdt  és többé 
f"l  sem keit. 

.Mire i ljéiii tavasz, mire kinyíltak az ibo-
lyák. akkorra már elhervadt, — miut az. ibolyák 
elhervadtak mir -ljöi1 [i.r >> pihkösd napja 
akkorra meg is huit. 

I iánál os sziilei eltemették a patak mellé, — 
Inna. ann\it járt, a hol annyit kesergett; ülteltek 
sírjára rózsafát,  mezei virágokat, és aztán őket a 
bú. a fájdalom. 

A megyei legények és leányok gyakran el-
jártak a patakhoz ; elnevezték a rózsif  it,: „leány-
falusi  rózsái"i"-nak, a patakot „leá:n falusi  pa-
tak-''nak. 

az egyéni élet korlátlanságára rovása ismét 
a társadalom hatalma les;: az irányadó ; de 
ez a kor nem teheti tönkre a szabadság 
megszilárdult s kifejlett  uralmát, s termé-
szetszerűen esak a jelenen épülhet fel  — s 
balgatag, ki e messze jövőért, a jelen kii/, 
delnieit haszontalanoknak tartaná. Az elfo-
gulatlan egyén megérti a jelen világnézet 
egyoldalúságát, tel tudja fogni  a jelen er-
kölcsi eszmék hiányait, de. nem akarhatja 
többé a meghalt multat föltámasztani  hanem 
a j 'Vőbe tekint, — abba a jövőbe, midőn 
egy utánunk következő magasabb látkörii s 
tisztább erkölcsi fogalmakkal  biró nemzedék 
fogja  a íejlődést vezetni. <li/. 

C'*ik v á r m e g y e közigii /^atá^i 
bizot lságánnk iilét«élM»1. 

CsiksziM'cila, 18ÍI0. szi'|ileiiitior '.). 
\ mi'gyei közigazgatási bizottság mai napon 

I meg rendes havi ülését, melyre, a tagok 
kevés kivétellel jelen voltak. 

Szokás szerint, az egyes előadók olvasták fel 
előzetesen havi jelentéseiket, melyek nagyobbrészt 
;v ii;1 galini számadatokat, tartalmazták. 

.Mi.it örvendetes körülményi jegyezhetjük fel 
az al iai jelentésből azon páratlan esetet, hogy 
niásk lakai.idás idején előfordulni  szok.itt na-
gyohhniérvü tüzeseteknek jelzése ezúttal elmaradt, 
s csakis tio frt  értékű tűzkárról tesz a jelentés 
emlité-i. mely Ditró községben történt. 

Az alispán ur jelentésében fölemiitette  azt. is, 
hogy a Magyarország és Románia között l8ss-
ban létesített határjelzés megvizsgálása a megye 
területére nézve aug. 2-től •_':( ig l'o^airitosiItatott, 
melyben résztvetlek az alisp,.u. aitiiszoki e| 
nök s az érdekelt járások föszolgabirái.  A vizs-
gálat alatt nevezetes esemény nem adia elő ma-
gát, mert a Magyaros havason román részről meg-
kísértett határfogialás  oly s/.einaet liao s ezzel el-
lentétben az isss-li.in lét••silell. országos határ 
annyira világíts felismerhető  pontokkal van 
megjelölve, hogy allh ' :' '.rVseVo ké'tség se:ii férhet. 
Intézkedés is t ét ''telt. ll kísérlet követ-
kezményei semmi hátránnyal ii<-.. iranak. 

A főorvos  jele.il éséiiöl is öröinin 'I látjuk, 
hogy a közegészségi viszonyok megyénk lenié-lén 
augusztus hónapban se.n voltak nagyon kedve-
zőtlenek, mert ha a nagy h iség miatt gyakrabbak 
Voltak a Illírül os légző és eiii ''szt.ö szeri i bajok, 
de azok is szelíd lefolyásnak  voltak. 

A csíkszeredai kö/.kórházban 4."> beleg ápol-
tatott, kik közül meggyógyult 19, javult 1 — s 
további gyógykezelés alatt maradt Jő beteg. 

Azóta sok, sok idő lelt el, a rózsafa  elszá-
radt, kiveszett s a nép elfeledte  a sziget rózsája 
történetét. 

A patak még most is megvan, körülvéve 
apró bokroktól, vadszülöktöl és tavaszszal nyíló 
és tavaszszal hervadó ibolyáktól. 

Szomjas pásztorok gyakran meglátogatják e 
helyit, isznak a patak friss  vizéből, szakítanak a 
ni isolygó ibolyákból s aztán viszik haza kedvese-
iknek, hogy viseljék azok keblükön. 

Vasárnaponként meg eljönnek ide a falu  szép 
leányai, tréfálkoznak,  beszélgetnek és találgatják, 
hogy: „ugyan miért is hívják e patakot „leány-
falusi  patak"-nak: 

A mult nyáron néhány napot töltöttem l'ócs-
Megyeren s el nein mulasztottam megtekinteni e 
helyet. Ittam a patak jó vizéből, gyönyörködtem 
a mezei virágokban és megjegyeztem, hogyha majd 
nekem is lesz egy szép kedvesem, innen viszek 
neki tavaszszal ibolyát, nyáron pedig emlékeztető 
nefelejcset. 

Kzek 
után leheveredtem a patak mellé, édes 

álom jött szemeimre és álmodtam. Megálmodtam 
ezt a kis történetet, a mit elnioiidék : álmodtam a 
„sziget rózsájá-'-ról és a szegény Árva l'aiiiól. 

Fölébredve, niegtekintéin a helyet, a hol fe-
küdtem, és ügy vettem észre, hogy ott egy kis 
halom emelkedik, még pedig egészen hasonló azok-
hoz, melyek .alatt annyi boldog és boldogtalan 
sziv porladozik. Vájjon nem a „sziget rózsájáé-
nak sirhahna-é ez ? 

A péniigyigazgató jelentéséből kiemeljük az 
adóbefizetési  eredmény elégtelenségét. Ugyanis a 
folyó  év 1—III. negyedére előirt 191,092 frt  43 
kr összes egyenes adó tartozásból augusztus hó 
végéig csak 124,084 frt  81 kr folyt  be, mit ha ösz-
szeliasoiilituuk a mult év hasonló időszakának ered-
ményével 20,020 frt  45 kr csökkenés mutatkozik. 

Hadinentességi díjban szintén az idei bevétel 
205 frt  09 krral kevezötlenebb az eredmény a 
tavalyinál. 

Mini liogy azonban a pénzügyminisztérium ál-
tal engedélyezett azon kedvezmény, hogy az aratás 
bevégezi,éig az adóbehajtások végrehajtás utján 
nem eszközölhetők mar lejárt, a pénzügyigaz-
gatói jelentésben is hangsúlyozva van a behajtás 
iránti szigor teljes alkalmazása azoknál, kik fize-
tési kötelezettségeiknek kellő időben eleget nent 
fognának  tenni. 

Az építészeti hivatalfőnök  jelentésében meg-
emlittetett, hogy a kereskedelemügyi minisztérium 
rendeletéből az államúton a kavicsréteg több helyt 
azon czélból vizsgáltatott meg, hogy a jövő évben 
szükséges fedanyag  kiszámításánál a tapasztaltak-
hoz képest némi megtakarítás érethessék el. 

A kir. ügyész jelentése szerint a mult hó-
napban 44 bűneset jelentett lei, s ezek közül fon-
tosabb volt egy emberölés büntette, melynek tet-
tese is kézrekeriilvén, mielőbb ítélet fog  rá kimon-
datni. Ugyanilyennek lehetne tekinteni egy gyúj-
togatás bűntettét is. azonban erre nézve nem si-
került a vizsgálatnak kideríteni, hogy a gonosz-
szándéku cselekménynek volt a kifolyása. 

A kir. tanfelügyelő  jelentésében azon nagy-
szerű áldozatról emlékezett meg, melyet N a g y 
Imre gyulafejérvári  kanonok ur szülöközségével 
szemben tett, hogy t. i. Kitud tízesében egy 800 frt 
érfekü  tágas belső telken 0940 frt  költségösszeg-
gel két tanteremből és egy tanítói lakásból álló 
disz.es iskolaházat építtetett, s egyik tantermet, 
melyben ez idöszerint 50—00 tanköteles gyermek 
jól megfér,  ujabb szerkezetű padokkal látta el és 
a tanitó javadalmazására 8300 frt  alapítványt tett, 
az iskolát pedig nevezett hitközségnek róm. kath. 
jellegű iskolai czélra folyó  hó 7-én örökös tulaj-
donán!, megbízottja Nagy Sándor ügyvéd által for-
niaszerüen és ünnepélyesen átadatta. 

Kzen nagylelkű és hazafias  áldozatkészség a 
közelisnierést. méltán kiérdemelvén, — indítványba 
Imzta kir tanfelügyelő,  hogy alapító urnák ezen 
a népnevelés érdekében hozott hazafias  áldozatá-
ért a közig,i/.g. bizottság a maga részéről elis-
merést szavazzon. 

Az indítvány közhelyesléssel fogadtatván, 
főispán  ur őméltósága annak megfelelő  eljárás fo-
ganatosítására fölkéretett. 

A folyó  ügyek közül fölemlítjük,  hogy szol-
gájának ütés általi megsértéséért bíróságilag el-
itélt é.s e miatt állásától felfüggesztve  volt Márton 
bajos gyószentmiklósi községi pénztárnok a fe-
gyelmi kereset mellőzésével állásába visszahelyez-
tetni határoztatott. 

Az 189o. évi I. tcz. 14. §-sa alapján a köz-
ségek kötelezve levén a községek közt végigmenő 
törvényhatósági utak átkelési pontjainak fenntar-
tásához hozzájárulni ; ez okból a kir. építészeti 
hivatal által 1891—92. évre készített költségve-
tés, mely 1030 frt  57 krban állapítja meg az ér-
dekelt községek járandóságát — elfogadtatott. 

Kifogadtatott  továbbá az elöl jelzett tcz. ren-
delkezéséből az 1891—92. évre szerkesztett köz-
munkaköltségelöirányzat is, mely szerint 1891-re 
az útadó kirovása mellett, az összes megyei útak 
fönntartására  70145 frt  30 kr szükségletet s ugyan-
annyi kiadást, és az 1892-ik évre szinténannyi szük-
ségletet és 70095 frt  30 kr kiadást tüntet elő. 

A költségvetés a törvény 22. §-a értelmében 
közszemlére való kitétel vég"*.* azon utasítással 
határoztatott a megye alispánjának kiadatni, liogy 
azt. a részletes kimutatásokkal s netán beadandó 
felebbezésekkel  együtt tárgyalás végett a tvhat. 
közgyűlésnek terjessze elő. 

Végül háromrendbeli felirat  küldése határoz-
tartott, el. és pedig! 

a) a csikszentniiklóson inneni meredek út le-
vágatása iránt a kereskedelmi miniszterhez; 

b) a regáleváltság-kötvények zárlat alá he-
lyezésnek mellőzéséért az összminiszteriumhoz ; és 

c) a birtokrendezés mielőbbi bevégeztetése 
czéljából a csíkszeredai kir. törvényszékhez két 
kisegítő biró küldése végett az igazságügytuioisz-
terhez. 
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KrLf)NF£LÉK. 
— A király Nagyváradon. A király ö felsége 

lOén reggel Nagyváradra érkezett, hogy onnan a 
Székelyhíd és Er-Díószeg között folyó  nagy had 
gyakorlat színhelyére menjen. Nagyvárad városa 
hetek óta lázas izgatottsággal készült, hogy pom-
pával fogadja  királyi vendégét. Ez a hódolat nem 
üres forma,  nem fitogtatása  a loyalitásnak. A ma-
gyar nemzet hagyományainál, véralkatánál fogva 
royalistikits nemzet, Szent István koronájának vi-
selőjét mindig a nemzet repraesentánsának nézte. 
Nem szólam tehát Vörösmarty ama mondása, liogy: 
„A legelső magyar einlier a király." — Heggel 
H órakor érkezett meg a külön udvari vonat, mely 

Felségét hozta. A kiváló pompával feldíszített 
perrouon ott voltak Szapáry Gyula gróf  miniszter-
elnök , Fehérváry h. honvédelmi miniszter, Orczy 
Béla b. a király személye körüli miniszter, gróf 
Apponyi Albert, Tisza Kálmán, Schlaitch Lörincz 
nagyváradi püspök, Komán Miron, Váncsa érsek. 
Pável, Nogál, Mctián, Mihályi, Szabó és Popea 
püspökök ; e/.ekon kivül Kolozsmegye főispánja  és 
alispánja, Kolozsvár polgármestere, Bihar, Arad, 
Békés és Szilágymegyék fő-  és alispánjai, mind-
nyájan díszben. — Ö felségét  kiszállásakor lelkes 
éljenzéssel fogadták.  Saal nagyváradi polgármester 
üdvözölte, mire ö Felsége melegen válaszolt és 
örömét fejezte  ki, hogy Nagyváradra jöhetett. A 
király ezután feltűnő  hosszasan beszélt Tisza Kál-
mánnal. Feltűnt, hogy ő Felsége legelőször Tiszát 
tüntette ki megszólításával. Beszélt ínég Váncsa 
érsekkel, Schlauch püspökkel. Komán Mironual, 
Nogál püspökkel, gróf  Zichy Ferenczezcl. — A 
király Schlauch nagyváradi püspökhöz szállt. Út-
közben óriási néptömeg folytonosan  éljenzett. Ö 
F lsége folytonosan  köszönt a közönség lelkes él-
jenzésére. Az egész város, de kivált a bevonulási 
vonala kiváló fénnyel  volt. földíszítve.  A rend min-
denütt a legkitűnőbb volt. — A püspöki palotába 
való megérkezés után ö Felsége visszavonult s tíz 
órakor fogadta  a küldöttségekel a római kath. 
klérus, a gör. kath. papság, a görög-keleti román 
papság, a ref.  egyház, az ág. egyház küldöttségeit 
Ezután Nagyvárad városának, — Bihar, Arad, 
Békés, Kolozs és Szilágy vármegyék küldöttsége 
járultak ő Felsége elé. Fogadta még ö Felsége a 
nagyváradi ügyvédi kamara s a kereskedelmi és 
iparkamara küldöttségeit, az izr. hitközségnek 
küldöttségét, a közös és honvéd tisztikart, a kir. 
törvényszéket és járásbíróságot, a jogakadémia 
tanári karát és az állami hivatalok tisztviselőit. 
Gróf  Szapári és Fejérváry minisztereket fél  tíz 
órakor kiilön kihallgatáson fogadta  ő Felsége. A 
kihallgatás után nagy udvari ebéd volt. Az udvari 
ebéd bevégeztével az óramutató már nagyon közel 
ért a hathoz és ha csak késedelmet uem akartak 
az utazásban indulnia kellett. Ezalatt a pálya-
udvarban. a tribünükön és az utczákon a merre a 
menet elvonulandó volt, még sokkal nagyobb kö-
zönség volt, mint az érkezéskor. A küldöttségek 
a pályaudvaron sorakoztak s a közönség inteligens 
részéről is többen voltak. Pontban •> órakor ér-
kezett meg ő Felség Schlauch püspök, Szapáry 
miniszterelnök és a többi udvari méltóságok és 
tisztek kíséretében és miután még néhány szót in-
tézett a kath. püspökhöz, a küldöttségek által ké-
pezett sorfal  között háromszor különböző irányban 
tisztelegve, az udvari kocsiba szállott. A közben 
fel-felhangzó  hangos éljenek között az udvari vo-
nat Székelyhíd felé  elrobogott — a közönség pe-
dig a legnagyobb rendben visszakocsizott a vá-
rosba. 

— Miniszteri kinevezés. A gyimesi kir. út-
mesteri állásra Demeter Sándor igazolvánnyal el-
látott m. kir csendőr-őrsvezetőt nevezte ki a ke-
reskedelemügyi miniszter. 

— Az aradi vértanuk szobrára C s i k v á r-
m e g y e h o n l e á n y a i által elhelyezendő ko-
szomra: Szász Lajosué és Hary Gézáné Csíksze-
redában 40 forint  7rt krajczár, Nagy Sándorné 
33 forint;  — Adorján linréné Csiksomlyón 10 
forint  70 kraVzár, Kedves Tamásné, Ferenczy 
fíyörgyné,  Lázá,- Zakinú és Murza.Emília Gyer-
gyószentmiklóson 30 frt  50 kr, Szász Ignáczné 
Gyószentmiklóson 13 frt  70 kr, Gál Ignáczné Al-
faluban  14 frt  30 kr, Mihály Jánosné Szárhegyen 
0 frt  00 kr, id. Mélik Istvánné Remetén 7 frt  20 
kr, Taschek Gyuláné Ditróban 4 frt,  Csergő Gyu 
láné Gyó-Ujfaluban  3 frtot,  összesen 166 frt  70 krt 
gyűjtöttek. A bízottság tegnap délután 5 órakor 
— lapunk zárta utáa — a koszorú tárgyában 

értekezletet tartott, melyről az'.adakozók névsorá-
nak közlésével lapunk jövő számában részletes tu-
dósítást adunk. 

— Tüzek. Kiss András városi polgár udva-
rán az istálló mellé rakott boglya széna f.  hó 15-én 
8 óra után ismeretlen okból nieggyúladt s hogy 
nagy szerencsétlenség nem történt csak annak kö-
szönhető, hogy rögtön észrevették és eloltották. 
— K á s z o n-F e 11 i z b e n a napokban este fél 
8 órakor Máré (Bokor) Jánosnak szalmával födött 
házában vigyázatlanságból tűz ütött ki, de ezt is 
sikerült hamar eloltani. 

— Rosz hidak. A kir. építészeti hivatal és 
a csikszentmártoni''. főszolgabíró  ur figyelmét,  föl-
hívjuk a Csikszentkirály község közötti Olthid és 
átereszek k'-rhadtságára, minek következtében a 
padlás-gerendázat több li'lyen beomlott s könnyen 
szerencsétlenséget idézhetnek elő. 

— A kászoni posta rendetlenül és későn ér-
kezik, mi miatt sok pan asz van ; fölhívjuk  erre a 
kir. postaigazgatóság b. figyelmét  s kérjük a kö-
zönség érdekében, hogy ezen boszantó rendetlen-
ség megszüntetése iránt intézkedni szíveskedjék. 

— A városi tanács figyelmét  felhívjuk  a kö-
zönség azon jogos panaszára, hogy az ntczai lám-
pák igen sokszor és o l y a n k o r nem gyújtatnak meg, 
mikor esős, bonts idő miatt koromsötétség van, 
s ez mindenesetre a lámpagyújtogatók hanyagsága, 
inert tudjuk, hogy petróleum elég van! V 

— Papválasztás Csikszentgyörgyön. Püspök 
ur őméltósága másodszor is megsemmisítette a 
mult hóban megejtett csikszentgyörgyi papválasz-
tást — alaki okok miatt s uj választást rendelt 
el, mely lolyó hó lő-én a következő eredménnyel 
végződött: Henedek József  fehérvári  káplán 138, 
Markaly Antal liodosi plébános 103, Pál Gergely 
mócsi plébános 71, Péterfi  József  udvarhely-szent-
léleki esperes 32, Kovács Simon mindszenti espe-
res 2(1, Imets F. Jákó esiksomlyói fögymn.  igazg., 
t. föesperes  28. Puskás Gergely csikszentgyörgyi 
segédlelkész 27, Miklós István ditrói s. lelkész 18, 
Búzás Mihály csikszentmártoni plébános, alcsiki 
föesperes  15, Tompos Mátyás kaáli plébános 10, 
(iidólalvi Gergely háromszék szentléleki esperes!), 
Péter József  szászfenesi  plébános H, Bálint András 
harasztosi plébános 2, Bálint Lajos csatószegi 
plébános 1 szavazatot kapott. 

— A csiksztgyörgyi olvasókört, melynek 
megerősített alapszabályai leérkeztek, I. hó 7 én 
a Hymnusz eléneklése után Puskás Gergely he-
lyettes plébános igen szép és magvas beszéddel 
nyitotta meg, melyet az igen érdekes titkári 
jelentés követett s a férfikar  által elénekelt 
„Szózat" fejezte  bc. A titkári jelentés kegyele-
tesen megemlékezett a nem rég elhalt Nagy 
Lajos t. kanonok, föesperes  plébános, olvasó-
köri t. elnökről is, kiemelve, hogy mit veszített 
benne az egyház, község és a társadalom s mit 
veszített főleg  a most ünnepélyesen megnyitott 
olvasókör, melynek I. évi mdrezius lő én tartott 
alakuló közgyűlésén az akkor már a sir szélén 
állott beteges agg férfi  megjelenvén, a megala-
kulásra lelkesen buzdított s összes lapjait, nagy-
mennyiségű könyvet, kétszeres tagsági dijat és 
két drb aranyat ajánlott löl a körnek, csakhogy 
ezen közművelődési intézményt létrehozhassa. 
De az a legnagyobb veszteség a körre nézve, 
hogy hiányzik az ő előkelő tiszteletet parancsoló 
s még is barátságos lelkületű alakja s a kör 
fölött  őrködött geniusa. — Az olvasókör ré-
szére ujabban adakoztak: Pál Gergely mócsi 
plébános 20 frtot,  Gál József  gogánváralyai 
nagybirtokos 5 Irtot, Teksc János enyedi k.-
tanitó 3 frtot,  Tompos Mátyás kááli plébános 
egy heti lapot, melynek megválasztását a körre 
bizta, Molnár Károly polg. isk. tanitóképezdei 
növendék 1 drb könyvet, özv Tompos Jánosné 
2 frtot,  Bálint Gábor brassói polgár 8 irtot. A 
megnyitás alkalmával rendezett bálban fclülli-
zettek : Hodor Andrásné 1 frt,  Uaczoni István 
85 kr, Govrik Gerő 70 kr, Xautus Elek 50 kr, 
Puskás Gcrö 35 kr, Márton Károlyné 35 kr, 
Kabdcbó Péterné 30 kr, ifj.  Tompos Jánosné 
30 kr, Józsa Elek 35 kr, Harta Ferenc/. 35 kr, 
Kovács Mihály 2o kr, ilj Gal György ÍM kr, 
Séra Dénes 35 kr, Jancsó György 3o kr, .Már-
ton Apollonia 1"> kr, Zöld L i,os 15 kr, Miklós 
testvérek 30 kr, Bene Dániel 15 kr. 

— Halalozás. Megdöbbenéssel vettük a hírt, 
hogy a csikmegyei kereskedők egyik kiválóan de-
rék tagja: J a k a b Antal szentimrei fiatal  ke-
reskedő f.  hó 12-én, 26 éves korában meghalt. 
Szivszakasztó fájdalommal  sir fiatal  özvegye, kit 
másfél  évvel ezelőtt a legszebb reményekkel ve-
zetett oltárhoz s kit ily rövid áldásos és boldog 

házasság után őrökre elhagyott. Szülői, kiknek a 
boldogult öröme és büszkesége volt, a kétségbe-
ejtő fájdalomtól  megtörten csókolják hült tetemét. 
Számos rokon és barát őszinte fájdalommal  állja 
körül ravatalát s nincs a sok látogató közül egy 
is, kí ne könyezne, látva a mély fájdalmat,  mely 
az eddig boldog és szerencsés ház lakóit a forrón 
szeretett és szerető férj,  gyermek, testvér, rokon 
és őszinte jó barát halála által érte. — Temetése 
igen nagy részvét mellett f.  hó 15-én, délután 3 
órakor volt. — A ravatalra koszorút tettek: 
Ozv. Jakab Antalné — feledhetetlen  jó férjemnek  ; 
A szülök és tesvére — szeretett jó gyermek és 
testvérnek ; I'ototzky Péter és neje — drága jó 
vőnknek; Itj. Pototzky Gergely né — felejthetlen 
unokatestvérnek ; Pototzky István — a jó unoka-
testvérnek ; Pototzky Kristóf  és Alajos - szere-
tett unokaöcsénknek; — Pototzky Márton és Ja-
kab István — a feledhetlen  sógor és fivérnek  ; 
Pototzky Antal és neje — a jó unokatestvérnek; 
Jakab Gyula — szeretett unokatestvéremnek ; — 
s ezeken kivül még többen élővirág koszorúkat 
küldöttek. — Nyugodjék békével a korán elköltö-
zött s szerető övéinek fájdalmát  enyhítse azon 
tudat, hogy fájdalmukban  mindenki őszintén részt 
veszen. — A család a következő gyászjelentést 
küldte szét: „Alulírottak mély fájdalommal  tudat-
ják, hogy a forrón  szeretett férj,  jó gyermek, igaz 
testvér, kedves rokon és valódi barát: J a k a b 
A n t a l folyó  évi szeptember hó 12-én este 8 
órakor, életének 2ö-ik, boldog házasságuk 2-ik 
évében, 10 napi szenvedés után, tüdövérzésben egy 
szebb és boldogabb hazába költözött. Az elhunyt-
ban egy erényekben gazdag sziv szűnt meg do-
bogni, kinek ravatalát a gyászoló család fájó  szív-
vel és keserves könyhullatással állja körül, és a 
kit gyermeki engedelmessége, házastársi forró  sze-
retete, sziv jósága, barátságos és rokonszerető mo-
dora méltóvá tették arra, hogy részvéttel áldozzunk 
az ö emlékének. A megboldogult, földi  maradványai 
folyó  hó 15-én délután 3 órakor fognak  a római 
kath. egyház szertartása szerint a csikszentimrei 
róni. kath. küzsirkertbe kisértetni és az öröknyu-
galomnak átadatni. Lelkéért pedig az engesztelő 
szent mise-áldozat szeptember 16-án d. e. 10 óra-
kor fog  a helybeli templomban az Egek Urának be-
mutattatni. Béke lengjen drága hamvai feleli! 
Csik-Szent-Imrén, IS'io. szeptember 13." stb. stb. 

— Székely kincsek. Fülöp Ferencz gyergyó-
ditrói székely gazda Ditró közelében nagykiterje-
désű graphitból (irla) és cenientniészköből álló 
hegytömeget fedezett  fel.  Ugy a graphit, mint a 
cementmészkő a kipróbálásnál igen kitűnőnek bi-
zonyult. Ez eset ismét meggyőzően igazolja, mily 
sok kincs hever a székelyföldön  felhasználatlanul. 
A gyárosok s más érdeklődők figyelmét  felhívjuk 
emez ujabban felszínre  került értékes kincsekre. 
Idevonatkozóleg szives^k-.íszséggel szolgál bővebb 
felvilágosítással  Józsa Sándor elem. és polg. isk. 
tanitó avagy nezezett F. F. 

— A brassó-háromszéki helyi érdekű vasút 
fővonala  egyik részének iniitan-rendőri bejárása 
Dobieszky Sándor főfelügyelő  elnöklete melett esz-
közöltetett. A in. kir. államvasutak képviseletében 
Latiger Bodok üzletvezető főfelügyelő  és Fellner 
Lajos mérnök vettek részt. A bejárás megtörténte 
ut.án Dobieszky főfelügyelő  a kiágazó vágány 
használatát a Bertalan állomásig bezárólag, építő-
anyagok szállítására a kereskedelmi miniszter ne-
vében engedélyezte. 

— Sok a lap s kevés a pénz. Korántsem 
légből kapott, hanem sajnos nagyon is igaz ez az 
állítás. Éppen azért kedves köteletséget teljesítünk 
akkor, a midőn tisztelt, olvasóink figyelmét  a „Ké-
pes Családi Lapok"-ra, mint oly szépirodalmi és 
ismeretterjesztő képes hetilapra felhívjuk,  a mely 
sokoldalúságánál fogva  ellátja olvasóit mindazon 
szellemi kincsekkel, a melyekre a művelt családok 
tagjainak szükségük van, a mit azonban az idők 
mostohaságánál fogva  külön külön meg nem sze-
rezhetnének. A „Képes Családi Lapok" ugyanis 
nemcsak szépirodalmi olvasmányokat, nemcsak ké-
peket nyújt olvasóinak, hanem a divatlapot, az 
orvosi, háztartási, gazdasági, kertészeti, nevelés-
tani s ifjúsági  szaklapot is nélkülözhetővé teszi, 
amennyiben számos munkatársainak közreműködé-
sénél fogva  a főlapban  és számos mellékletein 
mindezen kérdésekre is kiterjeszti a figyelmét  s 
daczára ezen gazdag s élénk tartalmának, mégis 
a legolcsóbb szépirodalmi képes hetilap. 
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K Ö Z G A Z D A S Á G . 

A csik-karczfalvi  gazdasági kiállítás. 
A Csikmegyei Gazdasági Egyesülat által Csik-

Karczfalván  1890. évi október hó 13-án rende-
zendő negyedik gazdasági állatkiállitás 

t e r v e z e t e: 
A !.,állítás czélja kizárólag a csikmegyei ál-

lattenyésztés fejlesztése  és emelése lévén, csakis 
a t'sikmegyében tenyésztett állatok fognak  pénz-
díjjal jutalmaztatni. 

A dijak készpénzül vagy kitüntető okleve-
lekben osztatnak ki. 

Dijakra összesen 430 frt  osztatik ki. 
I. csoport. 

Szariasiiutrhák. 
Kiállíthatok e csoportban, bikák, borjastehenek, 
üszök (önök;, ökörtinók, tulkok és jármas ökrök 
(páronként), (községi bikák nincsenek kizárva). 
1) Tenyészbikák évesen felül. 

Jutalom . lő, 10, 6 frt. 
•>) 2 -3 éves növendék bikák. J utal. 15, 10, 5 frt. 
:;> 1—2 éves bikaborjuk. 
4) Borjas tehenek. 

'5) 2 -3 éves üsző (iiuö) tinók. 
Jutalom 

ii) :>—4 éves ökör tinók. Jutalom 
7) Jármas ökrök. 

II. csoport. 
Lncak. 

Kiállithatók, fajra  való tekintet nélkül: tenyész 
mének, csikós kauczák, 1, '2, 3 éves mén- és kan-

cza-csikók, igás lovak (páronként). 
1) Mének 3 évesen felül.  Jutalom 20 frt. 
2) 1 — 3 éves mén-csikók. 15 frt. 
:>) Csikós kanczák. 20, in, 5 frt. 
4) 2—3 éves kancza-csikók 15, 10, 5 trt. 
5) l'ár igás lovak r 10, 5 frt. 

III. csoport. 
Juhok. 

E csoportban kiállithatók: kosok, anyajuhok és 
diszkék. (1—2 éves kos és nösténybárányok.) 

1) Tenyész-kosok. Jutalom 5, 2 frt. 
2) Anyajuhok 5, 2 frt. 
3.) Diszke-báráuyok 5, 2 frt. 

IV. csoport. 
Sertések. 

Fajra való tekintet nélkül 
1) Tenyészkanok. Jutalom 10, 3 frt. 
2) Tenyészkoczák (gőjék). Jutalom 10, 5, 3 frt. 

1 éves süldők 5, 3. 1 frt. 
V. csoport. 
Baromfiak. 

Fajra való tekintet nélkül kiállithatók: pulykák, 
libák, tyúkok és réczék. Kár melyik bői kiállítandó 

legkevesebb egy törzs (egy liiui cs két tojó). 
I) Pulykák. Jutalom. 5, 3, 2 frt. 
21 Libák, 5, 3, 2 frt. 
3) Tyúkok 3, 2, 1 frt. 
•) liéezék -() n, 2 frt. 

VI. csoport. 
Méhek  és méhészeti eszközök. 

Kiállithatók él,",  méhek hajit árban. Lé/>es  méz (ke-
retestol vagy közönséges kaptárból.) Legalább 5 
keret vagy 5 kiló állítandó ki. 1'erye.lett  méz (üve-
gekben legalább 5 kiló.) Különböző reudszerii kan-

tárak.  Méhészeti  eszközök. 
1) Élő méhek jutalma lo, 5, 3 frt. 
2) Lépes méz jutalma 10, 5 frt. 
•">1 Pergetett méz jutalma 5, 3 frt. 
t | Kaptárak jutalma 15 frt. 

Kaptáruk közt versenyezhetnek azon kaptá-
rak melyekben élő méhek vannak kiállítva, mely 
esetben mindkét jutalomért pályázik a kiállító. 

. IIlii/ónos  hiihiirulók. 
I. A kiállításra vonatkozó minden előleges 

tudakozódások és levelezések azegyesületi titkár-
hoz. Csíkszeredába intézendök. 

Jutalmakban esak a megye területén szü-
letett és nevelt állatok fognak  részesülni. Bárhon-
nan kiállított állatok esak dicsérő oklevélre tart-
hatnak igó'iyl. 

3. Azon tulajdonos, ki nem tagja a gazda-
sági egyesületnek, vagy azzá nem lesz, semminemű 
pénzjutalmat nem nyerhet. 

4. Községi bikák, mének és kanokért a kiál-
lító község csak dicsérő oklevelet nyerhet. 

A bírálatoknál az általános becs dönt. 
ii. Egyesületi alapító, rendes és évdijas ta-

gok, a kiállítási helyiséget tagságuk igazolása mel-
lett ingyen látogathatják. 

7. A kiállított állatokról a kiállító községi 
bizonyítványt köteles felmutatni,  melyben igazo-
landó : 

a) hogy az elővezetett állat a megyében 
született; 

b) liogy az állat a kiállító tulajdona, hogy 
általa neveltetett, vagy Jlegkevesebb egy év óta 
általa tartatott. 

Ezen bizonyítványok a kiállítás napján reg-
gel az illető bíráló bizottságok elnökeinek átadandók. 

Bizonyítvány nélkül pénzdíjakra egy állat 
sem versenyezhet. 

H. A csíkszeredai és gyergyóalfalvi  gazdasági 
felsőnépiskolák  által kiállítandó állatok ezen kiál-
lításon pénzbeli jutalmakra nem versenyezhetnek, 
hogy a netán azon iskolák részére esendő dijak 
egyes gazdák jutalmazására legyenek fordithatók. 

9. Kiállító a maga csoportjában bíráló nem 
lehet. 

10. Egy kiállító ugyanazon állattal egynél 
több jutalmat nem nyerhet. 

11. Az állatoknak október hó 13-án reggel 
7 órakor Csik-Karczfalván  a helyszínén kell lenniük. 
Késöbbeu érkezük a versenyből kizáratnak. 

12. Az állatok az nap délután 3 óráig ma-
radó a helyszínén. Előbb elhajtott állatoktól a 
dij visszavonatik. 

13. A dijak a kiállítás bezárása után nyom-
ban kiosztatnak. 

14. A kiállított állatok kellő elhelyezéséről 
Csik-Karczfalva  község a kiállítási bizottsággal 

egyetértőleg gondoskodik. 
15. Bejelentő ivekkel és bővebb szó- vagy 

Írásbeli utasításokkal az egyesületi titkár Csík-
szeredában, vagy a kiállítási bizottság Csik-Karz-
falván,  vidéken pedig az egyesül" ti megbízóitak 
és községi elöljáróságok készséggel szolgálnak. 

16. A bejelentések és bejelentő lapok legké-
sőbb október hó 5-ig a kiállítási bizottsághoz Csik-
Karczfalvára  beküldeudŐA. 

Kelt a „Csikmegyei Gazdasági Egyesület-
igazgató választmányának IS90. évi julius hó 3 án 
tartott üléséből. 

B e c z e -Aaital, iMagry- I m r e , 
e. elnök. e. titkár. 

Csíkszeredai piaczi árjegyzék 
— Csíkszereda szeptember 10. -

Buza tiszta (belitoliierenként) 0 frl  -5 kr. liuza kiizepes .ri fit 
50 kr. Ilozs •> IVt 50 kr. Aipa "i IVt — kr. Törokbuza 5 Irt — 
kr. Zab 3 IVt — kr. Uusó 5 l'rt. I.encse 7 frt.  Ku-
szulyka 4 frt  50 kr. Kása 7 frt  — kr. Iliirgnnya 2 frt  50 
kr. Marliahus (klgrainmnnként) 82 kr. Serteslius 40 kr. Ifer-
bócabus 20 kr. -Szalma (métermázsáiiként) — frt  70 kr 
Széna rom. 2 trt 20 kr. Ókor párja 200 frt  — kr. Telién 
párja 100 írt — kr. Kaggyiigyertya (kilogrammja) — frt  40 
kr. Tit/.ifa  kbm. (t méter) 2 Irt 40 kr. Malaez darabja —fn 
50 kr. Lud — frt  80 kr Iterány frt  — kr Csirke pária 
gO kr. 12 tojás 20 kr. 

I c l s l u t r i i w i z á e a . 

Szélien, líWO. szeptember 1(1. 

61. 58. 59. 69. 42. 

Felelős szerkesztő: Dr. BOCSKOR BÉLA. 
Főmunkatárs: VITOS MÓZES. 

Kiadó: GYÖRGYiAKAB MARTON. 

K Y I L T T É K . 

E rovat alatti közlemenyckúrl semmi felelősséget 
nem vállal a Szerk. 

F ö l h í v á s ! 
A íöldmíveléssel foglalkozó  gazda-

közönséget tisztelettel figyelmeztetni 
van szerencsétik. liogy a rohamosan ér-
kező megrendelések a mult. szezonban olyan 
munkalialmaz ele állítottak bennünket, liogy 
csak erőfeszítéssel  voltunk képesek a gazda-
közönség kívánalmainak eleget tenni. Ezt 
szem előtt tartva, szükségesnek tartjuk már 
most, jó előre azzal a tiszteletteljes figyel-
meztetéssel járulni a nagyérdemii gazdakö-
zönséghez: m é l t ó z t a s s a n a k e z e n -
t ú l m e g r e n d e 1 é s e i k k e 1 b e n n ü n-

k e t a kellő időben megtisztelni, hogy a 
szállítás pontos határidejét betarthassuk és 
elősegíthessük, hogy a s z ü k s é g e s g a z -
d a s á g i e s z k ö z ö k a g a z d a r e n -
d e l k e z é s é r e i d e j é b e n k é z n é l 
l e h e s s « n e k. Tisztelettel: 
Az „Első magyar gazdasági gépgyár részvénytárs. 

•CizletTrezetóség-e." 
Budapesten, külső váczi-üt 7. szám. 

Szám 2544—18!)0. tlkvi. 
Árverés i h irdetményi kivonat . 

A gyószeiiliniklősi kir. járásbíróság mint te-
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy gyó-hollói 
lakos Fodor 1'ét.er és társai végrehajtatóknak gyó-
ditrői néhai Siklósi Mihály hagyatéka végrehaj-
tást szenvedő elleni 250 forint  tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a csíkszere-
dai kir. törvényszék (a gyószentmiklósi kir. já-
rásbíróság) területén levő Gyó-Ditró község hatá-
rán fekvő  a gyó-ditrói 1022. sz. tjkvben A. f. 
2. rdsz. 5872. hrsz. a. 5 frt,  23. rdsz. 20765. 
hrszra 22 frt,  a 39. rdsz. 23288. hrszámra 5 frt, 
a 42. rdsz. 33G44. hrszra 16 frt,  a 45. rendszám 
34506—34507. hrszámokra 45 frt.  — a 2406. 
számú telekjkvben A. f  1. r I ••/.. 3708S. 370 10. 
37092—37094. hrszámokra Gyergyó Ditró község 
földbirtokos  közönsége tértulajdoni jogának épen-
tartása mellett 78 frt,  — a 2678. sztjkvben A. f 
1. rdsz. 30975. hrszra 6 frt,  — az 1994. számú 
tjkvben A. f  1. rdsz. 12197—121D9. hrszámokra 
3 frt,  2. rdsz. 16145—16152, 16189—16196. hr-
számokra 187 frt,  3 rdsz. 16367. hrszra 7 frt, 
4. rdsz. 17250, 17257. hrszámokra 128 frt,  —5. 
rdsz. 24294. hrszra 5 frt,  és az 1746. sztjkvben 
16945—16948. hrszám alatt foglalt  ingatlanokra 
6 forintban  ezennel megállapitott kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fennebb  megje-
lölt ingatlanok az 1890. évi október hó 29-ik 
napján délelőtti 9 órakor Gyergyó Ditró község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg-
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lan becsárának 10 %-át készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. törvényczíkk 42-ik §-ában jel-
zett árfolyammal  számított és az 1881. évi no-
vember hó l-én 3 33. sz. a. kelt igazságügymi-
niszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékkéfM 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiál-
lított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Gyergyószentmiklóson, 1890. évi augusz-
tus hó 2-ik napján. 

A gyergyószentmiklósi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságtól. 

S z a c s v a y I m r e 
kir. aljbiró. 

F o d o r I g n á c z hagyatékához 
t a r t o z ó 

h t}áni<)§  lé,  3 ţ0s biîal, 
ÍIÚ  tyder  júiiimtégü  é-ber, 
Sfi  drb  ^ebb-nagyebb focrdé 

-3 é S 

Wl  Widfozcll  zengera 
O I s l c L Ő -

Venni szándékozók értekezhetnek 

FODOR ANTALLAL CsikSomlyón. 

K e r e s e t . ^ 
Egy bankintézet keres .mindenütt egyé- % 

neket, törvényileg engedélyezett sorsjegyek % 
részletfizetés  melletti eladásra. Igen elónyÖS ^ 

jutalék feltételek.  ^ 
Ajánlatok B. J. jegy alatt J 
G old/berg-er "V. ^ 

hirdetési irodájához 
Budapest, % 

váczi utcza 9 szám 
— intézendök. (5—6) 3 

Ny. Gyöigyjaka Mártonnál Csíkszeredában, 1890. 


